Übersetzung saec. 15 im Falkensteiner Cartular, Kr. Arch. Würzburg, fol. 41. Hiernach gedr. Archiv für Hess. Gesch. VIII, 237 mit unrichtigem Tagesdatum November 3. Vergl. Weidenbach, Annal. IX, 292.

743. — Der Streit zwischen den Stiftern S. Victor und S. Mariä zu den Greden zu Mainz wegen des Neubaues des Hauses des letzteren Stifts zu Oestrich wird durch Vergleich beigelegt. — 1263 November 16.

Conradus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Victoris apud Moguntiam. Constare volumus universis presens scriptum visuris, quod cum in reedificatione domus ecclesie sancte Marie de gradibus Moguntie, que corruerat, in Osterich contigue domui nostre beati Victoris ibidem, quas domos distinguit murus unus, in quem dictae ecclesie sancte Marie canonici multis retroactis temporibus miserant tingna sua, inter nos et ipsos questio esset orta super eo, quod iam dictae ecclesie canonici in murum eundem altius quam ante ruinam erecta fuerit voluerunt erigere domum suam, tandem concordavimus in hanc formam, quod ius ipsos habere recognovimus inmittendi in priora foramina

tingna sua et quod ipsos in sepedictum murum altius erigere permisimus ipsam domum de gratia, non de iure, hac conditione adiecta, ut si ex incendio aut quoconque eventu alio eadem domus corruerit, extine ad priora redeant forauina et non altius nisi tunc veluti nunc accedat nostre liberalitas voluntatis. Unde ne processu temporis aliqua litis occasio super premissis valeat suboriri, nos et ipsi presens scriptum nostrorum sigillorum munimine in robur et testimonium evidens duximus muniendum.

Actum anno domini M.CC.LX. tercio, XVI. kalendas Decembris.

Zwei Or. im St.-A., beide mit geringen Bruchstücken der Siegel. Vergl. Joann. II, 626.

744.—Vergleich des Stifts S. Maria zu den Greden zu Mainz mit seinem Colonen zu Nordenstatt. — 1263 December 21.

H. decanus totumque capitulum ecclesie sancte Marie ad gradus in Moguncia. Constare volumus nniversis presens scriptum visuris, quod cum inter nos et Cunradum colonum bonorum nostrorum in Nordenstad super curie nostre edificii questio esset orta, tamdem Cunone milite de Glimmendal et Ernesto plebano de Nordenstaith mediantibus concordavimus in hunc modum, quod memoratus Cunradus et uxor eius Methildis recognoscentes, ipsa edificia esse nostre ecclesie, communicata manu coram sculteto de Nordenstaith et pluribus aliis de villa renunciaverunt iuri, quod sibi competere dixerant in eisdem et quod nos ad instanciam predictorum militis et plebani supradictis Cunrado et eius uxori Methildi ad sedecim annos concessimus prefatam curiam nostram in Nordenstaith cum agris sibi pertinentibus ac nonam partem communis decime in annona nobis pertinentem pro annua pensione, videlicet quadraginta maldris siliginis mensure claustralibus, et sitas ibidem ecclesie nostre vineas pro medietate vini cum condicionibus subnotatis, que tales sunt. Dieti Cunradus et uxor eius Methildis assignabunt nobis annis singulis Moguntie in Reni littore apud portam piscium prenotatam pensionem infra duo festa assumptionis et nativitatis beate Marie virginis suis laboribus et expensis. Edificia et septa curie in statu congruo conservabunt ipsamque curiam post ipsorum vacacionem bonorum representabant ecclesie in statu et edificiis eque bonis, nisi forte edificia iam in ea posita usque adeo destructa fuerint incendio, quod ea sine sumptibus eorum vires excedentibus ad statum pristinum nequeant reformare, in quo casu domos destructas incendio reparabunt sicut possunt suis facultatibus meliores. Nullus eciam eventus relevabit eos a solucione integra pensionis, nisi iactura grandinis et exercitus generalis, que si forte occurrerint ullo anno et ante appositionem falcis ad messem nunciata nobis fuerint per eosdem pro inspectoribus transmittendis, taxacioni proborum hominum, quos tam nos quam ipsi ad hoc elegerimus, subiacebunt nosque sustinebimus medietatem dampni, quod ex iactura huiusmodi estimaverint provenisse. Concessas sibi vineas ecclesie iam nunc graviter lapsas frigore ad statum bonum suis sumptibus reformatas necessariis stercoracionibus et culturis debitibus in statu congruo conservabunt. Vasa eciam ad vinum, quod Nordenstaith nobis provenit, necessaria sine precio, sicut fecerunt hactenus Moguncie, recipient et vinum nobis reducent Moguntiam ante camere nostre cellarium suo curru, sed

nos tenebimus de navis precio respondere, nisi forsitan ipsi vinum a nobis pro certa receperint pensione. Porro ne ex hominum oblivione aut malicia hec processu temporis valeant immutari, nos et sepelici Cunradus et uxor eius Methildis in presencia venerabilium dominorum iudicem sancte Moguntine sedis confitentes nos ut predictum est unanimiter convenisse. In robur et testimonium predictorum sigillo iam dictorum iudicem una cum sigillo nostri capituli presens scriptum rogavimus communiri.

Actum anno domini M^o.CC^o.LX tercio, XII^o. kal. Januarii.

Or. im St.-A. Beide S. beschädigt.

745.—Der Vicedom Giselbert von Rüdesheim bekundet, dass Propst Johann von Bingen im Kloster Mariahausen mit einer Jahresrente, deren Niessbrauch seiner im Kloster befindlichen Nichte Cristina auf Lebenszeit zustehen solle, seine Memorie gestiftet habe. — 1263.

Universis Christi fidelibus presentibus et futuris. Ego Gisilbertus de Rudensheim vicedominus notum facio, quod Gerdrudis undir dier lienden de Ybingin relieta Embriconis exigente sua necessitate vendidit ecclesie de Ulinhusin in censu seu in pensione denariorum Coloniensium marcam unam consensu filie sue Elyzabet accidente, quam marcam iam dicta ecclesia de Ulinhusin pro X. marcis Coloniensium comparavit, que pecunia de diversis subsidiis domini Johannis venerabilis prepositi Pinguensis, olim decani Maguntini, est soluta, qui prepositus ordinavit eandem marcam nepti sue domine Cristine in predicta ecclesia existenti ad eius necessitates specialiter convertendam cessante contradictione aut impedimento quorumlibet quamdui vixerit presentari. Post obitum vero ipsius Cristine memorata marca cedet ecclesie de Ulinhusin in perpetuum et ipsa ecclesia anniversarium prefati prepositi agere tenebitur annuatim. Ut autem dicta ecclesia de prefata pecunia deinceps sit secura, supradicta Gerdrudis una cum filia sua predicta et cum ipsius filie mundiburdo, Cunrado videlicet milite de Cleberch, quem ad hoc elegit, constituta coram Herbordo sculteto et coram scabinis de Rudinsheim Theoderico dicto Svenke, Heinrico Svenke, Herdegeno, Reinhardo, Adeluno, Herbordo Vole et Cunrado de Kettinbach assignavit et resignavit tres vineas suas in manus ecclesie supradicte, quas vineas duo ex fratribus eiusdem ecclesie¹⁾ coram predictis . . sculteto et scabinis ipsius ecclesie nomine receperunt, de quibus vineis antedicta pecunia singulis annis in purificatione sancte Marie perpetuo persolvetur. Hec sunt descriptiones sive situs vinearum predictarum. Prima vinea in hattisdal, dri mordin, solvens XVIII. denarios Colonienses Cunrado de Mümbach. Secunda vinea in leidinhecke, dru virdeil, solvens dimidiā amam vini hūnici domino archiepiscopo. Tertia vinea zu riechilwingart, ein virdeil, solvens sextam partem vini et lll. denarios leves in Amirbecher hof. Adiectum quoque fuit, quod si sepelici Gerdrudis aut eius heredes supradictam

¹⁾ Laienbrüder des Kl. Mariahausen.

pecuniam in termino prefixo solvere neglexerint aut memoratas vineas debito modo nou coherint, ecclesia de Ulinhusen de consensu prefate Cristine, cum ad eins necessitates ipsa pecunia sit deputata, dictas vineas sine contradictione diete Gerdrudis vel heredum ipsius aliis cultoribus committat, qui easdem vineas bene colant, qui etiam memoratam pecuniam dictae C. representent et post ipsius mortem in posterum . . . abbatisse et conventui de Ulinhusin persolvant, per quos eciā de residuo, quod in eisdem vineis creverit, tam sepedicte Gerdrudi aut smis heredibus post mortem eius, quam supradictis censibus, ad quos ipse vinee tenentur, per omnia satisfiat. Hii sunt testes eorum, que ex predictis acta sunt coram prefatis . . . sculteto et scabinis: Gisilbertus Brumzere, Cunradus de Cleberch, Tilemannus, Embricho an dir Sparin et Cunzo de Ybingin milites, Herbordus famulus dicti Gisilberti, Cunzo Gowere et plures alii fide digni. In huius itaque rei testimonium et robur perpetuum presentem litteram ad instantiam . . . abbatisse de Ulinhusin et prediecte Cristine sigilli mei appensione roboravi.

Datum anno domini M⁰. CC⁰. LXIII⁰.

Or. im St.-A. S. ab.

746. — B. von Oppenheim und seine Frau Lngardis schenken dem Kloster Gottesthal Güter zu Oppenheim, Erbenheim und Scharfenstein. — **1263^{a)}**.

Geste rei noticia propagatur in posteros, cum venit auctoritas et robur firmus a testamento litterarum. Declaretur presentibus et futuris, quod ego B. et uxor mea Lugardis de Obbenheim bona nostra cum corpore et anima contulimus ecclesie sancte Marie et sancti Nicolai in Godesthal¹⁾ pro nostrorum remissione peccatorum. Hec bona in Obbenheim sita. Domum lapideam in loco navigantium. Item dimidietatem domus ibidem. Item libram de molendino^{b)}. Item de Erbenheim XXII. ingerat campestris. Item in Sharpenstein decima^{c)} dimidietatem omnium rerum. Hec bona in Obbenheim et Erbenheim et in Sharpenstein assignavi ecclesie tali tandem aposita pacione, quod ego B. et uxor mea Lugardis et filia mea Lugardis^{d)}, quamdiu vixerimus, ea ad usum nostrum possideamus, ut manentia firma. Recepimus de manu magistre Adelheidis presente fratre H. dispensatore et aliorum fratrum et dominarum nostrarum. Memorata vero bona, cum nos dicesserimus, ab omni calumpnia quieta veniant ad dominium ecclesie, unde ne qua possit in posterum oriri vexacio, domum meam et clemosina presenti carta signare volui subaratis etiam illorum nominibus, qui interfuerunt, scilicet Wernhero sacerdote ibideum commoranti, fratre Heinrico dispensatore, Gerrungo, Heinrico, Emberchone, Heinrico, Dragebodone, Adelheidis magistra, Guta, Mechtildis, Gerdrudis, Denuidis, Adelheidis, Poten, Gostin, Angnetis, Margareta, Minna

^{a)} Von derselben Hand wie die folgende Urk.

^{b)} Die Worte „Item libram de molendino“ sind durchstrichen.

^{c)} Offen gelassene Stelle.

^{d)} Die Patrona des neuen Klosters Gottesthal.

^{e)} Wahrscheinlich Conventualin zu G.

et alie quam plures. Insuper ut hec stabilia maneant et magis integra, sigilli nostri munimine roboramus.

Datum anno domini M⁰CC⁰ sexagesimo III.

Or. im St.-A. Das an einem Pergamentstreifen hängende spitzovale S. in braunem Wachse zeigt einen stehenden, mit der Casula bekleideten Geistlichen in ganzer Figur mit Buch und Stab; Umschrift: † S. sei: Egidii: Abbatis: i. Winkel¹⁾.

747. — Die Conventualin Edelindis zu Gottesthal schenkt dem Kloster Güter zu Erbenheim. — O. D. um 1263.

De gestis hominum grandis et dura emergit calamitia, nisi cura memorie rerum oblio per eternam scripti memoriam auferatur. Innotescat ergo presentibus ac futuris, quod ego Edelindis de Frankfurt monialis in Godestal eum assensu abbatisse A. et confessoris mei Arnoldi et procuratoris Heinrici mereavi ecclesie mee V. iugera canpestris proprii in Erbenheim pro fratre meo Hartliebo dicto de Niedehe pro X. et octo solidis Colloniensium sitis in loco, qui dicitur coenberge, his testibus, qui interfuerunt, asumptis et eorum nominibus subaratis. Heinricus scultetus, Cunradus Rufus et Richwinus Bruggeman, qui dicuntur sepphenen, simulque tota universitas, qui audierunt et liberunt vinum, quod dicitur bodewin. Hee predieta bona comparavi ecclesie nostre ea pactione pro annua patris mei et matris mee et parentum meorum, ut memoria nostri perpetuo habeatur, hoc etiam addito, quamdiu ego et Gerdrudis mea sodalis de Eltevil vixerimus, dimidietas bonorum super crescentium de isdem bonis cedant in usum nostrum quoisque de communi nobis provideatur. Ut hec nullus prepositorum aut ullus provisorum neconon et abbatissarum cassare valeat et magis firma maneant, sigilli nostri munimine roboravimus.

Or. im St.-A. Das S. ist abgefallen. Die Schriftformen dieser beiden Urkunden haben dem Anfertiger der falschen Urk. dieses Klosters von 1290 Sept. 1 zur Vorlage gedient.

748. — Lucardis vidua civis in Wesalia vermachts dem Kloster Eberbach zwei Weinberge ex opposito oppidi Wesaliensis. — 1263.

Aeta sunt hec anno domini M⁰, CC⁰, LXIII⁰.

Or. mit Bruchstück des Stadtsiegels von Oberwesel. Gedr. Rossel II, 136.

749. — Um 1263.

— — Embrico Grifencloouwen et uxor eius Alberadis, filia predice Margarete de Wesebaden, et Adam filius eiusdem Margarete et uxor eius leisten Verzicht auf ihre Rechte an den von Margareta von Wiesbaden dem Kloster Eberbach verkauften Gütern bei Hallgarten.